
GESTIONE MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO   
MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ 

 
DETERMINAZIONE N. 9790 DEL 15/11/2024

Oggetto: PRG. N. 43/24 – VILLA LETIZIA – MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI INFISSI 
ESTERNI (CPV: 45421143-8 - CIG: B3E961ACE5). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI.

IL DIRIGENTE

SETTORE MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTA’

PREMESSO che si è reso necessario eseguire interventi di manutenzione ordinaria degli infissi 

esterni di Villa Letizia in Via dei Pensieri, consistenti in una serie di opere  quali la sostituzione delle 

persiane alla fiorentina al secondo piano, già rimosse perchè danneggiate, e la riparazione delle persiane 

delle portefinestre al piano terra;

VISTA la Determinazione n. 8169 del 09/12/2022 dell’Ufficio Edilizia Privata e SUAP con cui è 

stata rilasciata l’Autorizzazione Paesaggistica Procedura Semplificata - Prot. 154653 del 28.11.2022 

per gli  “Interventi di opere esterne ed interne da eseguirsi sul Complesso denominato “Villa 

Letizia”;

VISTO il parere favorevole ex art. 21, D. Lgs. 42/2004 della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le Province di Pisa e Livorno, rilasciato con nota prot. 12081 del 12/08/2022 e 

successiva nota prot. 19375 dell'11/12/2023 per la manutenzione straordinaria di Villa Letizia, 

allegato parte non integrante;

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Geom. Massimiliano Marconi, 

titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa dell’Ufficio Gestione Manutenzione e 

Valorizzazione del Patrimonio;

RITENUTO di nominare quale Direttore dei Lavori l’Arch. Emanuela Politi;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo elaborato dalla struttura tecnica del sopra citato 

Ufficio  composto dai seguenti documenti, allegati parti integranti del presente provvedimento:

1. Computo Metrico Estimativo;

2. Elenco Prezzi Unitari;

3. Relazione Tecnica;

4. Cronoprogramma dei pagamenti;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



5. Quadro Tecnico Economico;

6. Schema di Contratto e Quaderno d’Oneri;

RITENUTO altresì di attestarne la specifica complessità di elaborazione e di articolazione 

esecutiva;

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori è pari ad € 39.861,00, come previsto nel 

Quadro Tecnico Economico, dettagliato come segue:

LAVORI EURO

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 31.662,52

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 587,48

IMPORTO PROGETTUALE € 32.250,00

SOMME A DISPOSIZIONE EURO

I.V.A. al 22% € 7.095,00

Incentivo per funzioni tecniche (art. 45 D. lgs. 36/2023) di cui:

Incentivo art. 45, comma 3, D. Lgs. 36/2023 (Q.P. 80%) € 516,00

Incentivo art. 45, comma 5, D. Lgs. 36/2023 (Q.P. 20%) € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.611,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 39.861,00

PRESO ATTO che detta spesa complessiva di € 39.861,00 è interamente finanziata nel Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026 ai seguenti Capitoli, identificati nel Piano dei Conti Finanziario 

con Codice U.1.03.02.09.000 e nel seguente modo:

PEG 2024

Capitolo 4543/10: € 15.000,00;

Capitolo 4543/20: € 25.000,00;

VISTA la nota prot. n. 155078 del 12.11.2024 con cui il Dirigente del Settore Coordinamento 

attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi, mette a disposizione della sottoscritta le risorse finanziarie 

necessarie a realizzare l’intervento in argomento e relative ai due Capitoli sopra citati per un totale 

di € 40.000,00;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



CONSIDERATO che l’Ufficio Gestione, Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio ha invitato 

tramite piattaforma telematica START la sola Ditta “CI. ERRE VERNICIATURE S.R.L.” - P. IVA 

01873450470, ex art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023, in quanto in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e comunque nel rispetto del 

principio di rotazione, dato che nell’anno in corso e nel precedente l’Ufficio scrivente non ha 

affidato alla suddetta impresa lavori della stessa categoria (CPV 45421143-8 “Lavori di 

installazione persiane” secondo la classificazione comunitaria disposta con Regolamento della 

Commissione (CE) 28/11/2007, n. 213/2008) e della stessa fascia d’importo;

VISTA l’offerta economica presentata dalla sopracitata ditta per l’importo di € 31.662,52, oltre € 

587,48 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale € 32.250,00, oltre € 7.095,00 

per I.V.A. al 22%, per un totale di € 39.345,00, non applicando alcun ribasso (allegato parte 

integrante);

RITENUTA adeguata l’offerta presentata;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà della suddetta impresa attestante la non 

sussistenza di cause di esclusione automatica ex art. 94 e non automatica ex art. 95 ed il possesso 

dei requisiti speciali, proporzionati all’oggetto ed all’entità dell’appalto in argomento, ex art. 100, 

commi 1 e 2, D. Lgs. n. 36/2023,

RICHIAMATE nell’efficacia del presente affidamento le previsioni dell’art. 52, commi 1 e 2, D. 

Lgs. n. 36/2023, da applicarsi qualora, in conseguenza di una verifica a campione sulla base del 

sorteggio contemplato dal comma 1 del medesimo articolo, “non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati” dall’impresa affidataria nella modalità di cui al precedente 

capoverso;

VISTA la nota relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali” necessaria ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 7, Legge n. 136/2010, con cui la ditta affidataria 

comunica il proprio conto corrente bancario dedicato, anche non in via esclusiva, a ricevere i 

pagamenti conseguenti dall’affidamento in argomento ed identificando le persone delegate ad 

operare su di esso, allegato parte non integrante;

TENUTO CONTO che nella documentazione di gara la medesima impresa ha dichiarato, ai sensi 

dell’art. 119, comma 4, lett. c), D .Lgs. n. 36/2023, di non voler subappaltare parte dei lavori o delle 

opere costituenti oggetto del presente appalto;

RITENUTO pertanto di affidare l’appalto in oggetto alla Ditta “CI. ERRE VERNICIATURE 

S.R.L.” - P. IVA 01873450470, per l’importo di € 31.662,52, oltre € 587,48 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale € 32.250,00, oltre € 7.095,00 per I.V.A. al 22%, per 

un totale di € 39.345,00;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



EVIDENZIATO che il Geom. Massimiliano Marconi, Responsabile dell’Ufficio Gestione, 

Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio, in qualità di RUP dell’appalto in argomento, 

dichiara l'assenza di profili di incompatibilità e conflitti di interesse con il procedimento in 

questione, come da allegato parte non integrante alla presente determinazione;

EVIDENZIATO altresì che l’Arch. Emanuela Politi, in qualità di Direttore dei Lavori dell’appalto 

in argomento, dichiara l'assenza di profili di incompatibilità e conflitti di interesse con il 

procedimento in questione, come da allegato parte non integrante alla presente determinazione;

EVIDENZIATO che la sottoscritta Ing. Silvia Borgo, apponendo la propria firma in calce al 

presente provvedimento in qualità di Dirigente del Settore Manutenzione e Cura della Città 

dell’Ente, dichiara, con riferimento alla propria persona, l’assenza di qualsiasi conflitto di interessi 

con il procedimento in questione, che comporti obbligo di astensione ex art. 6-bis della Legge n. 

241/1990;

DATO ATTO che attraverso la medesima sottoscrizione si attesta, per tutti i soggetti che hanno 

partecipato all’attività procedimentale, l'insussistenza delle condizioni di conflitto di interessi 

elencate al comma 1, art. 10 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno” 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 423 del 15/07/2022, e verificate secondo le 

previsioni del comma 2 del suddetto art. 10 per le quali è previsto l’obbligo di astensione, già 

normato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”;

ATTESTATO il rispetto delle misure di prevenzione che il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026 dell’Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 49 del 30/01/2024, nella Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” attualmente vigente 

richiede di attuare nell’ambito del processo interno che esita nel presente provvedimento;

VISTE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 in cui sono 

individuati gli obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata 

triennale per Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario (BPF) 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 

macrostruttura dell’Ente;

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 

relativa individuazione dei dirigenti sostituti in caso di assenza del dirigente titolare;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art. 183, comma 7, che prevede che gli atti 

dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, e l’art. 191, che disciplina le regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese negli Enti Locali;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica secondo quanto previsto dall’art. 147-bis, D. Lgs. n. 

267/2000;

DETERMINA

1. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Geom. Massimiliano Marconi;

2. di nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Emanuela Politi;

3. di approvare il progetto esecutivo, di importo complessivo pari ad € 39.861, come si evince 

dal sopra citato Quadro Tecnico-Economico e composto da tutti gli elaborati tecnici già 

elencati in premessa;

4. di attestarne la specifica complessità di elaborazione e di articolazione esecutiva;

5. di affidare l’appalto in oggetto ex art. 50, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta 

Ditta “CI. ERRE VERNICIATURE S.R.L.” - P. IVA 01873450470, per l’importo di € 

31.662,52 oltre € 587,48 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale € 

32.250,00, oltre € 7.095,00 per I.V.A. al 22%, per un totale di € 39.345,00;

6.  di impegnare la spesa di € 39.345,00 sui seguenti Capitoli del PEG 2024-2026, identificati 

nel Piano dei Conti Finanziario dal Codice U.1.03.02.09.009, nel seguente modo:

PEG 2024/2026, annualità 2024:

Capitolo 4543/10: € 15.000,00;

Capitolo 4543/20: € 24.345,00;

7.  di impegnare la spesa di € 516,00 relativa all’80% del fondo incentivante 2% ex art. 45 D. 

Lgs. n. 36/2023 sul Capitolo 4543/20 (Piano dei Conti Finanziario Codice 

U.1.03.02.09.008) del PEG 2024/2026 - annualità 2024;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



8.  di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000 il presente atto al Settore 

Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

9.  di partecipare il presente provvedimento ai soggetti interessati, dandone incarico all’Ufficio 

Gestione Manutenzione e Valorizzazione del Patrimonio.

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Telematico del Comune di Livorno per la durata 

di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del Disciplinare per la Gestione dell’Albo 

Pretorio On-Line, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Toscana nel termine di 

60 giorni o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, 

entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 

esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
SILVIA BORGO / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
a5128044394c64b73d920368bc166fb978bbbb3b6ad8574a330a26bb85324105

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9790/2024
Data: 15/11/2024
Oggetto: PRG. N. 43/24 – VILLA LETIZIA – MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI INFISSI ESTERNI (CPV:
45421143-8 - CIG: B3E961ACE5). APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO
DIRETTO LAVORI.

Firme digitali presenti nel documento originale
SILVIA BORGO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 15/11/2024 14:32:36 - Determinazione N.9790/2024 - Data 15/11/2024

ID: a596bda1efc515c3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=a596bda1efc515c3_p7m&auth=1


